
Tři roky poté a co 
dál?



Rozklikávací rozpočet města pro rok 2017

Zastupitelé pro rok 2017 schválili výdaje 332 milionů Kč a příjmy 332 

milionů Kč. Na investice a opravy pro rok 2017 bylo vyčleněno 120 

milionů Kč.



Co znamenal rok 2017 pro děti (a rodiče)?



Novinky v učebnách

Nákup dvou dotykových obrazovek (200 tisíc Kč) a tří interaktivních tabulí 

(350 tisíc Kč) pro moderní výuku na našich školách.



Opravy ve školkách a školách

V roce 2017 se také pokračovalo ve stavebních úpravách ve školách 

a školkách, za všechny zmiňme například budování bezpečnostních 

skluzů, které by děti ze II. MŠ použily v případě požáru.



Vyžití pro malé i větší

Dětem ze III. MŠ jsme pořídili venkovní hřiště (120 tisíc Kč). Pro trochu 

starší se pak v ZUŠ objevila marimba (380 tisíc Kč). V průběhu roku jsme 

také nechali opravit hřiště i hrací prvky ve městě a integrovaných obcích.



Hvězdárna

Nová hvězdárna (360 tisíc Kč) na zahradě u DDM má dětem ukázat 

krásu přírodních věd. Na veřejných pozorováních jsou samozřejmě 

vítaní i rodiče.



Nezapomněli jsme ani na seniory



Investice do Centra sociální pomoci

Do CSP jsme letos pořídili novou speciální pračku (183 tisíc Kč), mobilní 

zvedák (125 tisíc Kč), server (87 tisíc Kč) a signalizaci (229 tisíc Kč) pro 

větší komfort klientů a méně fyzicky namáhavé práce pro zaměstnance. 



Nová zahrada u domova pro seniory

Pro relaxaci venku mohou klienti domova pro seniory využít novou 

zahradu s lavičkou a uměleckým dílem od akademického sochaře 

Františka Jandy.



A co rok 2017 znamenal pro nás ostatní?



Úsekové měření

Od jara máme ve městě tři úseky s radary, na kterých městská policie 

kontroluje dodržování předepsané rychlosti. Jsou to ulice Moravská,  

Masaryka a J. E. Purkyně vždy v obou směrech. Opatření zklidnilo 

dopravu v těchto lokalitách.



Opravy komunikací

Došlo na rekonstrukci křižovatky ulic Zahájská a Havlíčkova. Dále oprava 

cca 25 veřejných prostranství, největší akcí je nový chodník u bytových 

domů na Komenského náměstí. Dále jsme se věnovali dvěma mostům 

v havarijním stavu a nechali opravit přemostění jezu na Loučné.



Zeleň ve městě

V roce 2017 se do výsadby zeleně investoval téměř milion korun. Osázeli 

jsme  lokalitu domů u nemocnice, došlo i na obnovu trvalkového záhonu 

v Klášterních zahradách a výsady různých druhů rostlin ve 20 lokalitách ve 

městě.



Město v zeleni

Rovněž jsme nechali ošetřit a inventarizovat stovky stromů v Litomyšli 

a okolí. Zahájili jsme také přípravy na revitalizaci ulice 9. května, k níž 

patrně dojde v roce 2018, a ozelenění průmyslové zóny. 



Nakládání s odpady

Celoročně provozujeme kompostárnu s novým vybavením. Došlo k zavedení 

veřejně přístupného kontejneru na biologický dopad a pořízení nádob na třídění 

kovových obalů. Rovněž se rozšířilo množství kontejnerů na další tříděný odpad. 

Nově se ve městě objevil i kontejner na použité oblečení.



Jednání o dálnici D35

V průběhu roku jsme uspořádali veřejné projednání k plánům na výstavbu 

dálnice D35. Prostor dostali zastánci obou variant. Zastupitelstvo nakonec 

schválilo variantu trasy dálnice, u níž jsme přesvědčeni, že se dá rychle 

vybudovat a střed města pak nebude trpět nadměrnou zátěží.



Situace v Litomyšlské nemocnici

Naše nemocnice má nového ředitele. MUDr. Tomáš Julínek nás 

ubezpečil, že se u nás nebude rušit ani omezovat provoz na jednotlivých 

odděleních. Nadační fond pro rozvoj zdravotnictví Litomyšlska podpořil 

naši nemocnici vybavením za 720 tisíc Kč. 



Socha Zdeňka Nejedlého

Socha našeho rodáka opět vzbuzovala emoce a dokonce dostala na 

krk oprátku. Rada města proto schválila uměleckou soutěž na dílo, 

které by připomínalo zločinnost komunistického režimu. Podmínkou je, 

že nové dílo nesmí do sochy nijak zasáhnout,



A co se letos stihlo udělat?



Otevření proměněného nábřeží řeky Loučné

3. června 2017 se veřejnosti znovu zpřístupnila lokalita Vodních valů. Najdete 

tam dětské hřiště s uměleckými prvky, lávku přes Loučnou i předělaný park 

u Smetanova domu s pódiem. Celkem 23 milionů na tento projekt dala Nadace 

Proměny Karla Komárka, sedm milionů dodalo město.



Návrat zvonů

Slavnostní žehnání a instalace nových zvonů Panna Marie, sv. Josef a sv. 

Václav přilákala v dubnu před piaristický chrám stovky lidí. O financování 

návratu zvonů se postarali rovným dílem město, přispěvatelé z veřejné 

sbírky a mecenáš Jiří Mach. 



Otevření turistického zázemí

V turistickém centru na Smetanově náměstí najdou lidé služby, kterých v 

Litomyšli není dostatek – úschovnu zavazadel, toalety, sprchu i informační 

kiosek. Na opravu historické budovy dostalo město 2 miliony korun dotaci z 

Ministerstva pro místní rozvoj, celkem projekt stál 5,6 milionu Kč.



Ortoptika

V létě 2017 město předalo stavební firmě budovu ortoptiky, která bude nově 

sloužit jako sídlo DDM. Celková rekonstrukce chátrající budovy bude stát asi 

15,5 milionu korun, téměř polovinu jsme získali jako dotaci z IROP



Další fáze oprav Smetanova domu

I v roce 2017 jsme pokračovali v opravách Smetanova domu, kromě 

výměny oken a dveří za bezmála půl milionu korun jsme pořídili novou 

plošinu pro vozíčkáře za 365 tisíc Kč.



Hájenka v Budislavi

O prázdninách se veřejnosti otevřela budislavská hájenka. V budově jsou 

připraveny celkem dva apartmány, technické zázemí, uzavřený dvůr s 

posezením, úschovna kol, zahrada s pergolou i dětské hřiště. Vše je navíc 

v krásné přírodě. Město objekt nechalo opravit za téměř 3,5 miliony korun.



Mikrojesle a Klubík

Město finančně podpořilo vznik Klubíku, kam mohou rodiče dávat své 

předškolní děti. Na sklonku roku 2017 se také otevřely Mikrojesle s podobným 

účelem.



Integrované obce:

Nejvýznamnější letošní investicí v integrovaných obcích byla rozsáhlá oprava 

kulturního domu v Pohodlí za 2,5 milionu korun.



Co se nestihlo udělat

Z důvodu nedostatečných kapacit stavebních firem se letos bohužel 

nepodařilo dokončit výstavbu sociálního zařízení na hřbitově, nicméně vše 

je připravené ke stavbě, k níž by mělo dojít v průběhu roku 2018.



Co se nestihlo udělat

V roce 2018 dokončíme dle slibu 2. etapu zainvestování parcel v lokalitě 

Na Prokopu – Lidická. Také zde dojde k přeložce vysokého napětí.



Plány do budoucna

V současné době máme připravených několik projektů. Nejvýznamnějším je 

bezesporu nový dům pro seniory za 150 milionů korun, na který v současné 

době usilovně sháníme peníze z dotačních titulů.



Plány do budoucna

Dále máme připravené plány na novou knihovnu, lokalitu u morového 

sloupu na náměstí, parkovací domy i nový nadchod, na který se v roce 

2017 podařilo získat některá nutná povolení.



Plány do budoucna

V souvislosti s vybudováním dálnice D35 také do budoucna připravujeme 

zúžení stávajícího průtahu městem. Zhruba polovina současné vozovky 

bude sloužit jako parkovací plocha pro zhruba 150 aut. Připravuje se také 

plán na změnu této lokality v okolí III. ZŠ.



Plány do budoucna

II. ZŠ bude mít nové odborné učebny, na podporu technických vloh našich 

dětí se podařilo získat dotaci 15 milionů korun. Také čekáme, zda se nám 

podaří sehnat finanční pomoc na novou technologii pro zimní stadion.



Plány do budoucna

Stále také pracujeme na projektu sběrného dvoru a hasičárny. 

V roce 2018 počítáme se zahájením prací na zateplení „jiskrácké“ 

sportovní haly.



Školství: Inkluze

V rámci projektu Cestou vzájemného porozumění v ORP Litomyšl se 

uskutečnilo v roce 2017 několik seminářů a akcí na sdílení dobré praxe. 

Dětem ve školkách a školách na Litomyšlsku pomáhají desítky asistentů 

placených z prostředků tohoto projektu.



Akce ve městě: Andělské adventní neděle
a Vánoce na zámeckém návrší



Akce ve městě: Lázně ducha 2017



Legiovlak



Akce ve městě: Gastronomické slavnosti

M. D. Rettigové



Akce ve městě: Smetanova Litomyšl 2017



Akce ve městě: Toulovcovy prázdninové pátky



Akce ve městě: ArchiMyšl 2017



Akce ve městě: Křížem krážem prázdninami



Ceny města Litomyšle

Plakety Rady města Litomyšle si za svůj přínos ze slavnostního večera odnesli 

bývalý velitel městské policie Karel Rajman, atlet Ivo Strnad a hudebník Petr 

Jiříček.



Opustili nás

V roce 2017 nás opustili dva čestní občané města. V červnu zemřeli dirigent Jiří 

Bělohlávek ve věku 71 let a sochař Olbram Zoubek, jenž se dožil 91 let. Patří jim  

velký dík za přínos městu a na jejich památku nezapomeneme. 



Úspěchy a ocenění

Litomyšl v roce 2017 získala stavbu roku za přístavbu piaristické koleje. 

Česká komora architektů rovněž ocenila porevoluční starosty za přínos 

architektuře. Město také získalo cenu ARTN „Award of Excellence“.



Sport

Město v roce 2017 podpořilo místní sportovní oddíly částkou téměř 3 mil Kč. 

Další miliony putovaly ve formě nepřímé podpory na provoz sportovišť.



Sport

Uplynulý rok byl úspěšný pro atleta Ivo Strnada, který se stal halovým 

mistrem světa a mistrem ČR v atletice veteránů. Litomyšlský volejbalista 

Radim Šulc se stal mistrem Evropy a karatistka Anna Kašparová vyhrála 

mistrovství ČR a získala dvě druhá místa na mistrovství Evropy.



Poděkování

Děkujeme kolegům zastupitelům za spolupráci v roce 2017.



Děkujeme za pozornost!

Radomil Kašpar a Josef Janeček

Starosta a místostarosta města Litomyšle

Město Litomyšl

Bří Šťastných 1000

570 20 Litomyšl

tel.: 461 653 333

e-mail: mesto@litomysl.cz

Příprava podkladů a fotografií: Michele Vojáček a Zuzana Adamská. 

Foto: archiv města Litomyšle, František Renza, Facebook, Unsplash, archiv 

Karla Čumy, http://mp-litomysl.webnode.cz.


